
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

M I 2 - m 11/60 
Teil 2 

Stuttgart, Neckarstra6e 18 B . 

Sozialstatistik 
8. Dezember 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung im November 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich von Oktober bis November 1960 um 0,5 vH auf 124,4 (1950 = 100) bzw. 
auf 194,4 (1938 = 100) erhöht. Für alle Bedarfsgruppen außer "Getränke und 
Tabakwaren" sowie "Wohnung" haben sich Verteuerungen ergeben, die maximal 
4,2 vH für Verkehr, 0,8 vH für Heizung und Beleuchtung sowie 0 1 7 vH für 
Hausrat betragen. 

Auf dem Gebiet der Ernährung fiel der jahreszeitlich übliche Preisan­
stieg für inländische Frischeier um 4,2 vH ins Gewicht. Daneben gingen die 
Preisindizes für Fische und Fischwaren um 1, 3 vH, für Milch und Milcher­
zeugnisse um 0,4 vH (darunter Butter:+ 1,1 vH), für tierische und gemisch­
te Fette um0,3 vH sowie für Fleisch und Fleischwaren um 0,2 vH in die 
Höhe. Bei den pflanzlichen Nahrungs~itteln hielten sich die Preisverände­
rungen in engeren Grenzen, zumal auch Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süd­
früchte ( laufende Käufe) insgesamt nur um O, 6 vH billiger geworden sind. 
Hier wurden die Preisabschläge bei Südfrüchten um 11,0 vH und bei Obst um 
1,2 vH durch die Verteuerung von Gemüse um 4,5 vH weitgehend aufgehoben. 

Die im No\:ember nochmals durchgeführte zusätzliche Mietpreiserhebung bei 
Neuestbauwohnungen ließ nur eine geringe Anhebung der Durchschnittsmieten 
(um 0,1 vH) erkennen. Nach diesem Ergebnis wurde, soweit repräsentativ, von 
der gesetzlicn zulässigen zweiten Mietenanhebung nur in wenigen Fällen Ge-

.brauch gemacht. 

Bei Heizung und Beleuchtung erklärt sich der Indexanstieg um 0,8 vH im 
wesentlichen mit einer Verteuerung•von Kohle um 2,0 vH. Hierfür dürfte die 
Heraufsetzung der Bundesbahnfrachttarife nur zum Teil maßgebend gewesen 
sein, da weitgehend auch über gestiegene Zufuhrkosten (Lager/frei Keller) 
berichtet wh.:·d. 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" setzte sich im Berichtsmonat 
die Neigung zu Preiserhöhungen fort. Abgesehen von Schuhwerk und Besohlen, 
wofür die Preise nahezu stabil blieben, stiegen für alle übrigen Warengrup­
pen die Preise um 0,3 vH und mehr an. 

Bei "Reinigung und Körperpflege" ist die Preisindexerhöhung um 0,3 vH 
durch die Verteuerung von Fieberthermometern bedingt. 

Der Preisindex für Bildung und Unterhaltung lag im Berichtsmonat um 
0,2 vH höher als im Oktober, und zwar als Folge höherer Preise für den Be­
zug der Tageszeitung und für den Kinobesuch. 

In der Gruppe "Verkehr" wirkte sich im November 1960. die Einführung 
·neuer Beförderungstarife im Berufsverkehr der Bundesbahn aus. Daneben haben 
sich die Fahrradpreise, nochmals ·leicht erhöht. 

Da sich die Preiserhöhungen,verhältnismäßig einheitlich auf fast alle 
Bedarfsgruppen erstrecken, ergibt sich für die einzelnen Verbrauchergruppen 
ein nahezu gleicher Indexanstieg. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangr1be gestattet. 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Originalbasis 1950 ""100 Basis 1938 = 

1958 1959 1960 1958 1959 
119, 8 119, 5 124,1 187,2 186,7 

119,9 119, 4 123,9 187,3 186,5 

119,8 119, 5 123,7 187,2 186,8 

120,0 119, 3 123,6 187,5 186,4 

120,5 119, 5 123,9 188,3 4.86,7 

120,4 119, 8 123,5 188,1 187,2 

119, 7 121,2 124,4 187,1 189,3 
118, 7 121,5 124,0 185,5 189,8 

118, 9 122,0 123,9 185,8 190,6 

118,7 123,4 123,8 185,4 192,8 

119, 3 124,2 124,4 186,3 194,1 

119, 5 124,1 186,7 193,8 

100 
1960 

194,0 

193,6 

193,3 

193,2 

193,6 

192,9 

194,3 
193,7 

193,6 

193,5 

194,4 

Jahresdurchschnitt 119, 6 121,1 186,9 189,2 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis Veränderung1) 
1950 = 100 1938 = 100 in vH 

G r u p p e November 1960 
Nov. Okt. Nov. Nov. Okt. Nov. gegen 
1959 1960 1960. 1959 1960 1960 

Okt. 60 l Nov. 59 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 131,5 124,6 125,1 216,5 205,1 205,9 + 0,4 - 4,9 
Getränke und 
Tabakwaren 85,2 85,0 84,9 227,7 227,1 227,1 - o,o - 0,3 

Wohnung 126,9 1-42, 9 142,9 134,0 150,9 151,0 + o,o + 12,6 
Heizung und 

Beleuchtung 154,2 156,6 158,0 210,3 213,6 215,4 + 0,8 + 2,4 
Hausrat 115, 1 118,1 118, 9 201,9 207,1 208,5 + 0,7 + 3,3 
Bekleidung 108, 4 110, 1 110, 3 190,3 193,4 193,8 + 0,2 + 1,8 
Reinigung und 

Körperpflege 116, 3 118, 8 119,2 188,6 192,8 193,4 + 0,3 + 2,5 
Bildung und 
Unterhaltung 124,2 133,5 133,9 161,0 173,2 173,6 + 0,2 + 7,8 

Verkehr 136,8 138,6 144,4 189,0 191,4 199,5 + 4,2 + 5,5 

Lebenshaltung 
insgesamt 124,2 123,8 124,4 194,1 193,5 194,4 + 0,5 + 0,2 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
122,2 l 122,5 l 123, 1 

1 
insgesamt 193,51194,0 1194,91 + 0,51 + 0,8 

Untere Verbrauchergruppe 
Lebenshaltung 

128,9-1 J 128,4 
1 

195,1 l 193,6 1194,41 + 0,41-insgesamt 127,9 0,4 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 

2 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg, 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe} 

Tierisc~e Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwar~n 

Getränke 

Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 • 100 Veränderung1) 
in vH 

NoY. 
1959 

142,4 

153,6 

101,7 
128,3 
120,1 
161,4 
83,4 

171,8 

122,6 

123,9 
·130,4 

88,0 
128,0 
152,7 

88,2 

64,2 
99,2 
82,0 

126,2 

179,2 
175,8 
150,8 
127,1 

Okt·. 
1960 

130,6 

154,2 

101,6 
125,6 
116, 0 
161,4 
83,6 

124;2 

119, 8 

117, 1 
129,4 

85,7 
126,6 
160,0 

87,8 

63,3 
99,0 
82;0 

142,6 

176,9 
181,8 
152,0 
128,2 

Nov. 
1960 

130,5 

154,4 

101,5 
125,6 
116,6 
160,6 

83,6 

123,5 

120,7 

117,6 
134,8 

86,0 
126,9 
162,0 

87,7 

63,3 
99,0 
82,0 

142,6 

177,2 
185,4 
152,0 
128,2 

November 1960 
gegen 

Okt.60 Nov.59 

- o,o 
+ 0,1 

- 0,1 

+ 0,5 
- 0,5 
- o,o 

- o,6 
+ 0,8 

+ 0,4 
+ 4,2 

+ 0,3 
+ 0,2 
+ 1,3 

- o,o 
- 0,1 

+ o,o 

+ 0,2 
+ 2,0 

- 8,3 

+ 0,5 

- 0,2 
- 2.,-1 
- 3,0 
.,. 0,5 
+ 0,2 

-28,1 

- 1,6 

- 5,1 
+ 3,3 

- 2,3 
- 0,9 
+ 6, 1 

- o,6 
- 1,4 
- 0,3 

+13,0 

- 1,1 
+ 5,5 
+ 0,8 
+ 0,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100 

3 



Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe~ 

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Körb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 
~chuhwerk und Besohlen 

Reinigung und KHrperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Andere KHrperpflegemittel 
Friseurleistungen 

Bildung und Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

Originalbasis 1950 a 100 
Veränderung11 

in vH 
November 1960 

gegen Nov. 
1959 

127,4 

101,1 
92,8 

110,4 
120,0 
117, 7 
118,7 

101,7 
94,1 
85,7 

126,9 

113, 2 
102,9 
154,3 

124,6 

123,7 

.162,1 
107,4: 
111, 6 

Okt. 
1960 

131,8 

102,8 
95,3 

112, 5 
121,8 
120,3 
121,9 

103,7 
96,6 
86,6 

128,3 

112, 1 
102,9 
172,7 

127,5 

139,9 

164,2 
107,4 
114, 1 

1 Nov. 
1960 

Okt.60 Nov.59 

133,5 

103,4: 
95,8 

113, 0 
122,5 
120,9 

, 122,2 

104,0 
96,8 

86,9 
128,3 

112,1 
103,8 
172,7 

127,8 

140,2 

+ 1,3 

+ o,6 
+ 0,5 

+ 0,5 
+ 0,5 
+ 0,5 
+ 0,3 

+ 0,3 
+ 0,2 
+ 0,3 
+ 0,1 

+ 0,1 
+ 0,9 

+ 0,3 

+ 0,2 

175,3 + 6,7 
107,4 -
114,6 + 0,4: 

+ 4,8 

+ 2,3 
+ 3,2 

+ 2,4 
+ 2,i 
+ 2,7 
+ 3,0 

+ 2,3 
+ 2,8 
+ 1,5 
+ 1,1 

- 0,9 
+ 0,9 
+12,0 

t 2,6 

+13,3 

+ 8,1 

+ 2,7 

1 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 m 100 


