

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B

M I 2 - m 11/60
Teil 2

8. Dezember 1960

Sozialstatistik

Der Preisindex für die Lebenshaltung im November 1960

Der Preisindex für die Lebenshaltung – mittlere Verbrauchergruppe – hat sich von Oktober bis November 1960 um 0,5 vH auf 124,4 (1950 = 100) bzw. auf 194,4 (1938 = 100) erhöht. Für alle Bedarfsgruppen außer "Getränke und Tabakwaren" sowie "Wohnung" haben sich Verteuerungen ergeben, die maximal 4,2 vH für Verkehr, 0,8 vH für Heizung und Beleuchtung sowie 0,7 vH für Hausrat betragen.

Auf dem Gebiet der Ernährung fiel der jahreszeitlich übliche Preisanstieg für inländische Frischeier um 4,2 vH ins Gewicht. Daneben gingen die Preisindizes für Fische und Fischwaren um 1,3 vH, für Milch und Milcherzeugnisse um 0,4 vH (darunter Butter: + 1,1 vH), für tierische und gemischte Fette um 0,3 vH sowie für Fleisch und Fleischwaren um 0,2 vH in die Höhe. Bei den pflanzlichen Nahrungsmitteln hielten sich die Preisveränderungen in engeren Grenzen, zumal auch Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe) insgesamt nur um 0,6 vH billiger geworden sind. Hier wurden die Preisabschläge bei Süßfrüchten um 11,0 vH und bei Obst um 1,2 vH durch die Verteuerung von Gemüse um 4,5 vH weitgehend aufgehoben.

Die im November nochmals durchgeführte zusätzliche Mietpreiserhebung bei Neubauwohnungen ließ nur eine geringe Anhebung der Durchschnittsmieten (um 0,1 vH) erkennen. Nach diesem Ergebnis wurde, soweit repräsentativ, von der gesetzlich zulässigen zweiten Mietenanhebung nur in wenigen Fällen Gebrauch gemacht.

Bei Heizung und Beleuchtung erklärt sich der Indexanstieg um 0,8 vH im wesentlichen mit einer Verteuerung von Kohle um 2,0 vH. Hierfür dürfte die Heraufsetzung der Bundesbahnfrachttarife nur zum Teil maßgebend gewesen sein, da weitgehend auch über gestiegene Zufahrkosten (Lager/frei Keller) berichtet wird.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" setzte sich im Berichtsmonat die Neigung zu Preiserhöhungen fort. Abgesehen von Schuhwerk und Besohlen, wofür die Preise nahezu stabil blieben, stiegen für alle übrigen Warengruppen die Preise um 0,3 vH und mehr an.

Bei "Reinigung und Körperpflege" ist die Preisindexerhöhung um 0,3 vH durch die Verteuerung von Fieberthermometern bedingt.

Der Preisindex für Bildung und Unterhaltung lag im Berichtsmonat um 0,2 vH höher als im Oktober, und zwar als Folge höherer Preise für den Bezug der Tageszeitung und für den Kinobesuch.

In der Gruppe "Verkehr" wirkte sich im November 1960 die Einführung neuer Beförderungstarife im Berufsverkehr der Bundesbahn aus. Daneben haben sich die Fahrradpreise nochmals leicht erhöht.

Da sich die Preiserhöhungen verhältnismäßig einheitlich auf fast alle Bedarfsgruppen erstrecken, ergibt sich für die einzelnen Verbrauchergruppen ein nahezu gleicher Indexanstieg.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1958	1959	1960	1958	1959	1960
Januar	119,8	119,5	124,1	187,2	186,7	194,0
Februar	119,9	119,4	123,9	187,3	186,5	193,6
März	119,8	119,5	123,7	187,2	186,8	193,3
April	120,0	119,3	123,6	187,5	186,4	193,2
Mai	120,5	119,5	123,9	188,3	186,7	193,6
Juni	120,4	119,8	123,5	188,1	187,2	192,9
Juli	119,7	121,2	124,4	187,1	189,3	194,3
August	118,7	121,5	124,0	185,5	189,8	193,7
September	118,9	122,0	123,9	185,8	190,6	193,6
Oktober	118,7	123,4	123,8	185,4	192,8	193,5
November	119,3	124,2	124,4	186,3	194,1	194,4
Dezember	119,5	124,1		186,7	193,8	
Jahresdurchschnitt	119,6	121,1		186,9	189,2	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

G r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH November 1960 gegen	
	Nov. 1959	Okt. 1960	Nov. 1960.	Nov. 1959	Okt. 1960	Nov. 1960	0kt.60	Nov.59

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	131,5	124,6	125,1	216,5	205,1	205,9	+ 0,4	- 4,9
Getränke und Tabakwaren	85,2	85,0	84,9	227,7	227,1	227,1	- 0,0	- 0,3
Wohnung	126,9	142,9	142,9	134,0	150,9	151,0	+ 0,0	+ 12,6
Heizung und Beleuchtung	154,2	156,6	158,0	210,3	213,6	215,4	+ 0,8	+ 2,4
Hausrat	115,1	118,1	118,9	201,9	207,1	208,5	+ 0,7	+ 3,3
Bekleidung	108,4	110,1	110,3	190,3	193,4	193,8	+ 0,2	+ 1,8
Reinigung und Körperpflege	116,3	118,8	119,2	188,6	192,8	193,4	+ 0,3	+ 2,5
Bildung und Unterhaltung	124,2	133,5	133,9	161,0	173,2	173,6	+ 0,2	+ 7,8
Verkehr	136,8	138,6	144,4	189,0	191,4	199,5	+ 4,2	+ 5,5
Lebenshaltung insgesamt	124,2	123,8	124,4	194,1	193,5	194,4	+ 0,5	+ 0,2

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	122,2	122,5	123,1	193,5	194,0	194,9	+ 0,5	+ 0,8
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	128,9	127,9	128,4	195,1	193,6	194,4	+ 0,4	- 0,4
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH	
	Nov. 1959	Okt. 1960	Nov. 1960	November 1960 gegen	
				Okt. 60	Nov. 59
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	142,4	130,6	130,5	- 0,0	- 8,3
Getreideerzeugnisse	153,6	154,2	154,4	+ 0,1	+ 0,5
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,7	101,6	101,5	- 0,1	- 0,2
Hülsenfrüchte	128,3	125,6	125,6	-	- 2,1
Trockenfrüchte	120,1	116,0	116,6	+ 0,5	- 3,0
Gemüse- und Obstkonserven	161,4	161,4	160,6	- 0,5	- 0,5
Pflanzliche Öle und Fette	83,4	83,6	83,6	- 0,0	+ 0,2
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe)	171,8	124,2	123,5	- 0,6	- 28,1
Tierische Nahrungsmittel insg.	122,6	119,8	120,7	+ 0,8	- 1,6
Milch und Milcherzeugnisse	123,9	117,1	117,6	+ 0,4	- 5,1
Eier, inländische	130,4	129,4	134,8	+ 4,2	+ 3,3
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	88,0	85,7	86,0	+ 0,3	- 2,3
Fleisch und Fleischwaren	128,0	126,6	126,9	+ 0,2	- 0,9
Fische und Fischwaren	152,7	160,0	162,0	+ 1,3	+ 6,1
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	88,2	87,8	87,7	- 0,0	- 0,6
Bohnenkaffee und Tee	64,2	63,3	63,3	- 0,1	- 1,4
Alkoholische Getränke	99,2	99,0	99,0	-	- 0,3
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	126,2	142,6	142,6	+ 0,0	+13,0
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	179,2	176,9	177,2	+ 0,2	- 1,1
Kohle	175,8	181,8	185,4	+ 2,0	+ 5,5
Gas	150,8	152,0	152,0	-	+ 0,8
Elektrischer Strom	127,1	128,2	128,2	-	+ 0,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH November 1960 gegen	
	Nov. 1959	Okt. 1960	Nov. 1960	0kt.60	Nov.59
<u>Hausrat</u>					
Möbel aus Holz	127,4	131,8	133,5	+ 1,3	+ 4,8
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	101,1	102,8	103,4	+ 0,6	+ 2,3
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	92,8	95,3	95,8	+ 0,5	+ 3,2
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	110,4	112,5	113,0	+ 0,5	+ 2,4
Metallwaren	120,0	121,8	122,5	+ 0,5	+ 2,1
Korb- und Bürstenwaren	117,7	120,3	120,9	+ 0,5	+ 2,7
Gummiwaren	118,7	121,9	122,2	+ 0,3	+ 3,0
<u>Bekleidung</u>					
Oberkleidung	101,7	103,7	104,0	+ 0,3	+ 2,3
Stoffe für Oberkleidung	94,1	96,6	96,8	+ 0,2	+ 2,8
Unterkleidung	85,7	86,6	86,9	+ 0,3	+ 1,5
Schuhwerk und Besohlen	126,9	128,3	128,3	+ 0,1	+ 1,1
<u>Reinigung und Körperpflege</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	113,2	112,1	112,1	+ 0,1	- 0,9
Andere Körperpflegemittel	102,9	102,9	103,8	+ 0,9	+ 0,9
Friseurleistungen	154,3	172,7	172,7	-	+12,0
<u>Bildung und Unterhaltung</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	124,6	127,5	127,8	+ 0,3	+ 2,6
Sonstiges	123,7	139,9	140,2	+ 0,2	+13,3
<u>Verkehr</u>					
Öffentliche Verkehrsmittel	162,1	164,2	175,3	+ 6,7	+ 8,1
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	114,1	114,6	+ 0,4	+ 2,7

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100